Secunda via<sup>5</sup> ad investigandum hoc idem sumitur ex eo, quod facilius est perverti regem quam le[p. 532]gem. Nam [fol. 284<sup>va</sup>] rex, cum sit homo, non dicit intellectum bonum tantum, set dicit intellectum cum concupiscencia. Dato ergo, quod rex non pervertatur ex eo, quod est intellectus, perverti tamen potest ex eo, quod habet concupiscenciam annexam. Ideo dicitur tercio *Ethicorum*<sup>6</sup>, quod aliquando optimos viros furor et concupiscencia tandem interimit et pervertit. Interimitur enim<sup>7</sup> optimus homo per concupiscenciam, et si non quantum ad esse<sup>8</sup> nature, tamen quantum ad esse<sup>9</sup> optimum, quia, cum optimus homo inciperit<sup>10</sup> furire et concupiscere perversa, et, si non interimitur quantum ad esse simpliciter, interimitur tamen quantum ad [fol. CCCXIV<sup>v</sup>] esse optimum, quia non est ulterius optimum. Rex itaque dicit intellectum cum concupiscencia, set lex, quia est aliquid pertinens ad rationem, videtur dicere intellectum solum. Ideo dicitur tercio *Politicorum*, quod, qui iubet principari intellectum, iubet principari Deum et legem, set, qui iubet principari hominem, propter concupiscenciam annexam apponit, ut principetur et bestia.

---

<sup>1</sup> *Druck Rom 1607*: quam

<sup>2</sup> *Druck Rom 1607*: politiam

<sup>3</sup> *Druck Rom 1607*: iuste lex

<sup>4</sup> *Druck Rom 1607*: quia reges aut principes ita sunt instituendi, ut servatores legis et ministri *statt* quia hos ... ministros legum

<sup>5</sup> *Davor geilgt*: a

<sup>6</sup> *Korrigiert aus*: *Rethoricorum* tercio

<sup>7</sup> *enim fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>8</sup> *Textvorlage*: adesse. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>9</sup> *Textvorlage*: adesse. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>10</sup> *Druck Rom 1607*: incipit

## **Kapitel 29: Wie eine Stadt oder Reich besser regiert wird, durch einen besonders guten König oder ein besonders gutes Gesetz**

Aristoteles fragt sich in Buch III seiner *Politik*, was für ein Reich oder eine Stadt vorteilhafter sei, der beste König oder das beste Gesetz. Er führt zwei Argumente dafür an, dass für ein Staatswesen die Lenkung durch ein besonders gutes Gesetz der durch einen entsprechenden König vorzuziehen sei: Erstens muss ein König wie ein Werkzeug zur Unterstützung des Gesetzes sein. Zweitens ist es leichter, ihn zu verderben als ein Gesetz.

Zum ersten Punkt: In Buch V der *Nikomachischen Ethik* heißt es, ein König müsse der Hüter des Rechts, d. h. eines gerechten Gesetzes, sein. Also ist ein Fürst bei richtiger Ausübung seiner Herrschaft wie ein Werkzeug des gerechten Gesetzes, weil er, was es berechtigtermaßen vorschreibt, mittels staatlicher Gewalt durchsetzt. Vorrangig ist unter der Voraussetzung der Herrschaft als Mittel zu diesem Zweck dann die Unterwerfung unter das beste Gesetz gegenüber der unter den besten König. Daher sagt Aristoteles in Buch III der *Politik*, es sei vorzuziehen, vom Gesetz beherrscht zu werden, weil man die Könige als dessen Beschützer und Diener in ihr Amt einsetzen müsse.